Porte  nesta  Licitação,  nos  termos  do  art.  39,  inciso  1,  da  Lei  Complementar  nQ
12 3/2006, são considerados:
12.3.1.   Microempresa - 0 empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que
aufira,  em cada  ano calendário, receita E]Tuta  igual  ou  inferior a  R$ 360.000,00
(trezentos sessenta mil reais).
12.3.2.   Empresa  de  Pequeno  Porte  -  0  empresário,  a  pessoa jurídica,  ou  a  ela
equiparada,  que  aufira,  em  ffida  anodendário,  receita  bruta  superior  a  R$
360.000,00  (trezentos  sessenta  mil  reais)  e  igual  ou  inferior a  R$  4.800.000,00
(quatro mílhões e oitocentos mil reais).
12.4. Não  fàrá  jus  ao  regime  diíerenciado  e  favorecido  nas  licitações  públicas
previsto  na  Lei  Complementar  n9  123/Z006  a  Microempresa  ou  Empresa  de
Pequeno Porte:
12.4.1,    de cujo capital participe outra pessoa juridica;